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Anotace

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na využití krokových motorů v praxi, popis

jejich konstrukce a druhů. Použití krokových motorů, dále také vytvoření modelů

krokových motorů s permanentními magnety a bez permanentních magnetů. V závěru bych

rád provedl diskuzi výsledků jednotlivých modelů krokových motorů.
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Annotation

The presented bachelor thesis is focused on the use of stepper motors in practice, a

description of their structure and design possibilities. The use of a stepper motor, also the

creation of models of stepper motors with permanent magnets and without permanent

magnets. In conclusion, I would like to made the discussion of the results of individual

models of stepper motors.
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Seznam symbolů a zkratek

S1, S2, S3 ........... Spínače napájecí soustavy

N ....................... Počet zubů (rotor/stator dle indexu)

𝑚 ........................ Počet fází statoru

Φ ......................... Magnetický tok

α ........................ Úhel kroku [°]

µ ......................... permeabilita materiálu [H𝑚"#]

MZ ....................... Moment zátěže [Nm]

β ......................... Úhel zátěže (úhel rozladění hřídele) [r𝑎𝑑𝑠"#; °]

f .......................... Frekvence [Hz]

θ ........................ úhel odklonu hřídele [°]

θs ........................ úhel natočení statorových pólů [°]

B ........................ Magnetická indukce [T]

δ ......................... Vzduchová mezera [mm]
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na popis a konstrukci krokových motorů, jejich

příklady a využití. Návrh dvou modelů krokových motorů s permanentními magnety a bez

permanentních magnetů.

Text je rozdělen do tří částí; první se zabývá obecně krokovým motorem, jeho

principem, popis konstrukce, výhod a nevýhod. Část druhá uvádí druhy krokových motorů,

konstrukční parametry a jejich využití. Třetí část popisuje modelování krokových motorů

pomocí programů SolidWorks a FEMM, popis jednotlivých modelů s permanentními

magnety a bez nich. Závěr práce obsahuje diskuzi získaných výsledků z měření

jednotlivých modelů krokových motorů.
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1. KROKOVÝ MOTOR

Historie elektrických strojů s proměnlivou reluktancí, ke kterým patří i krokový motor,

sahá až do první poloviny 19. století. Jako první publikoval svoji práci o

elektromagnetických principech ruský vědec Moritz Hermann Jacobi v roce 1834 pro

ruskou akademii věd. Princip elektromagnetu, díky kterému pracují stroje s proměnlivou

reluktancí, je nejstarším využívaným typem elektromechanické přeměny. První reluktanční

motor byl použit pro pohon elektrické lokomotivy roku 1842, která tehdy jezdila rychlostí

6 km/h na trati Edinburg-Glasgow. První krokový motor tak nahradil dříve používaný stroj

parní. Roku 1845 G. Froment sestrojil krokový motor pracující na principu proměnlivé

reluktance. Tento motor se již podobal motorům tak, jak je známe dnes. Vývoj krokových,

nebo-li reluktančních motorů pokračoval a jejich využití se dostavilo záhy po roce 1919.

V roce 1920 pak byla představena první struktura krokového motoru sendvičové

konstrukce a v 60-tých letech 19. století pak první motory s permanentními magnety. Léta

1970 znamenaly rozvoj krokových motorů v oblasti obráběcích NC strojů. V historii

krokových motorů bychom také měli zmínit datum 1980, toto datum je důležité z hlediska

vývoje nových typů motorů na střídavý proud, které postupem času začaly krokové motory

nahrazovat. Krokové motory však nikdy nevymizely úplně a používají se dodnes. [2]

Internetový server popisuje krokový motor následovně: „Krokový motor dostal své

jméno, protože dělá “krok za krokem" i když tyto kroky obvykle vedou k točivému

pohybu” [1].
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1.1 Obecný popis krokového motoru

Krokový motor je elektromechanické zařízení, jež mění pulzy vytvářené

elektronickým zařízením na mechanický pohyb. Hřídel se otáčí po krocích, proto název

krokový motor.

Krokový motor jeabezkomutátorový stejnosměrný synchronní elektrický motor, který

dokážearozdělitacelou otáčku na množství malých kroků. Poziceahřídele KMamůžeabýt

přesně kontrolována bez jakéhokoliv mechanismuazpětné vazby (tzv. řízení s otevřenou

smyčkou). [6]

Základní princip je jednoduchý. Pokud cívkou statoru začne procházet proud, vytvoří

se magnetické pole, které přitáhne pól rotoru. Vhodnou kombinací zapojení cívek

vytvoříme magnetické pole, které otáčí rotorem. Kvůli přechodovým magnetickým jevům

je omezena rychlost otáčení motoru obvykle na několik stovek kroků za sekundu. To se liší

dle typu motoru a při překročení motor začíná ztrácet kroky. [4] Mezi další jevy patří

výskyt rezonančního pásma způsobující nestabilitu chodu a ztrátu kroků. Při změně proudu

řídícího statorového vinutí dochází k přechodnému jevu, který je charakterizován

zakmitáním rotoru kolem nové polohy. Vlastní frekvence motoru poté odpovídá frekvenci

těchto tlumených kmitů. Nejsilnější rezonance nastávají přianízkých frekvencích

krokování. Snížení těchto rezonančníchapásemajeamožnéarealizovatakonstrukcíamotoru

nebo způsobem řízení. Jeden z možných způsobů řízení motoru mikrokrokováním vede k

odstranění nežádoucích jevů (viz kapitola 2.5). Mezi faktory, které ovlivňují tyto jevy,

patří hodnoty budících proudů vinutí při rozběhu a konstantní rychlosti, celkový moment

setrvačnosti a oteplování motoru. [26]

Části krokového motoru jsou stejně jako u motorů ostatních druhů stator a rotor. Stator

je tvořen cívkami a dále také magnetickým obvodem, jež při napájení cívek vytváří

spřažený magnetický tok Ψ, kterým se vytvoří magnetické pole. Tento obvod funguje na

principu elektromagnetu – cívky s jádrem z magneticky měkké oceli. Materiálem

používaným při výrobě statoru tedy bývá magnetická ocel [33]. Rotor je tvořen hřídelí,

která je usazena na kuličkových ložiskách. Rotor se poté liší dle daného typu stroje (viz

jednotlivé druhy motorů). Konstrukce těchto motorů je možno realizovat pomocí plechů,

které mohou být válcovány za tepla nebo za studena - orientované, obdobně jako u
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transformátorů, čímž navyšujeme hodnotu magnetické indukce. Plechy používáme jak v

rotorovém, tak i ve statorovém magnetickém obvodu a omezujeme tak ztrátám, které

vznikají vířivými proudy. Jednotlivé plechy jsou od sebe izolovány pomocí speciálních

laků, lze také použít speciální impregnovaný papír. U rotorového obvodu je nutno brát na

zřetel síly, jež působí na rotor během jeho namáhání při pohybu, a proto je třeba volit

vhodnou strukturu této konstrukce. Například při vyšší frekvenci krokování – větší

rychlosti hřídele bude na rotor působit vyšší odstředivá síla, kterou při spojování

používaných plechů musíme brát v úvahu. [30]

Princip činnosti si vysvětlíme na obrázku č. 1, kde je znázorněný jednosvazkový

krokový motor s proměnlivou reluktancí.

Obr. 1 Princip činnosti krokového motoru
(převzato z [2])
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Stator má na vnitřní straně šest vyniklých pólů. Rotor motoru z obrázku č. 1 má na

vnější straně čtyři zuby. Počet zubů na straně rotoru se značí 𝑁+ a nerovná se počtu zubů

na statoru, který se značí 𝑁,. [2]

Platí mezi nimi vztah: 𝑁+ = 𝑁, ±
𝑁0
𝑚

( 1.1 )

kde 𝑚 je počet fází statoru, 𝑁+ je počet zubů na straně rotoru, 𝑁, je počet zubů na

straně statoru.

Na statoru se nachází šest cívek. Každé dvě sériově zapojené cívky tvoří jednu

dvojcívku, což vytváří příslušnou fázi a poté platí, že stroj na obrázku č.1 je trojfázový

(𝑚 = 3). Stroj je napájený z jednostranného zdroje přes vypínače S1, S2, S3. Spínače

spínáme dle požadavku na napájení jednotlivých fází. Například při stavu 1 je sepnut

spínač S1 a ostatní spínače jsou rozepnuty, budíme tak cívku 1, 1’. V dalším kroku pak

sepneme spínač S2 a současně s ním rozepneme spínač S1 (spínač S3 zůstává stále

rozepnut), což má za následek nabuzení cívky 2, 2’. V tomtu stavu se při nabuzení cívky

zároveň odpojí od zdroje cívky 1, 1’ a následně se odbudí. Cívkami 2, 2’ začne protékat


[…]


rotor nachází pod statorovým pólem a směr magnetování rotoru je v podélné ose s

magnetickým tokem. Popis osy y byl volen s ohledem na zmíněnou přidanou kružnici jako

vychýlení. Změřené hodnoty odpovídají obvodu dané kružnice, s definovaným počátečním

bodem (polohou) uprostřed levého statorového pólu ve směru hodinových ručiček (směrem

k hornímu statorovému pólu).

Obr. 29 Průběh Normálové složky magnetické indukce motoru s aktivním rotorem

Normálová složka magnetické indukce, jenž je zobrazena na obrázku č. 29, odpovídá

předpokladům. V poloze rotoru pod horním pólem statoru má nejnižší záporné hodnoty

neboť směr magnetování byl volen v tomtu ohledu kolmo dolů, čili proti ose těchto pólů a

tím pádem i proti směru normálové složky magnetické indukce. Naopak pod dolním pólem

má hodnotu nejvyšší, protože v tu chvíli je směr magnetování rovnoběžný se směrem toku

a tudíž i s normálovou složkou indukce.

Další tři grafy jsou pro motor reluktanční. Jako první opět obrázek č. 30 – Moment

motoru reluktančního stroje. U tohoto motoru byl největší moment změřen v okamžiku,

kdy byl pětipólový rotor natočen v poloze 100° elektrických, což odpovídalo natočení z

původní polohy o 20° mechanických. V tomtu bodu byl moment roven 0,059 Nm. Nejnižší

moment je při rotorovém pootočení 53° mechanických a odpovídá přesně opačné hodnotě

kladného momentu -0,059 Nm. V porovnání s předchozím modelem zde došlo k značnému
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snížení momentu, jelikož rotor není konstruován z permanentních magnetů a nenapomáhá

tudíž tak značnou mírou natáčení rotoru a tím pohybu hřídele.

Obr. 30 Průběh Momentu motoru reluktančního v závislosti na poloze rotoru

V grafu magnetické indukce můžeme opět vidět velké změny oproti předchozímu

motoru. Nejvyšší indukce zde byla naměřena pod horním pólovým nástavcem statoru, kde

veškerý magnetický tok vystupuje z rotoru přes vzduchovou mezeru do statoru.

Magnetická indukce poklesla stejně jako moment. Tento předpoklad jsme očekávali,

protože v rotorové konstrukci se nachází mezi zuby vzduch. Vzduch tvoří pro magnetický

tok větší odpor, a proto se při natáčení rotoru magnetický tok nemůže uzavírat neustále. Z

těchto důvodů zde proto klesá indukce a s ní i moment.

Obr. 31 Průběh Magnetické indukce motoru reluktančního
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Poslední graf normálové složky magnetické indukce dokládá předchozí tvrzení. Je zde

vidět, že s postupným natáčením rotoru pod horní pól stoupne normálová složka

magnetické indukce na nejvyšší kladnou hodnotu z důvodu magnetického toku, který teče

směrem z rotoru do statoru (přímo ve směru normálové složky magnetické indukce).

Nejnižší hodnoty normálové složky magnetického toku jsou pod nástavci na horizontální

ose motoru. V těchto pólech se tok, který teče směrem ze statoru, uzavírá přes vzduchovou

mezeru do rotoru (tedy proti směru normálové složky), proto si můžeme všimnout dvou

symetrických křivek na grafu pro pravý a levý pól. V dolním statorovém pólu je hodnota

toku nejnižší. Zde teče zbylý tok, který nevstoupil do rotoru skrz nástavce na horizontální

ose, čemuž odpovídá nejužší oblouk v grafu.

Obr. 32 Průběh Normálové složky magnetické indukce motoru reluktančního
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4 Závěr

V počáteční kapitole práce je rozebrán základní princip krokových motorů. Při shrnutí

tedy platí, že krokový motor spadá do kategorie motorů synchronních z hlediska principu.

Jsou zde také zhodnoceny jednotlivé výhody krokových motorů a samozřejmě také jejich

nevýhody. Nejsilnější výhodou krokového motoru je digitální řízení bez zpětné vazby a

jeho mechanická nepřetížitelnost, naopak nevýhodou je překmit.

Následující kapitola je zaměřena na jednotlivé druhy krokových motorů. Popisuje tři

základní druhy krokových motorů kterými jsou: Krokový motor s proměnlivou reluktancí,

korkový motor s aktivním rotorem a hybridní krokové motory. Čtvrtým a posledním

druhem motoru, který je zde zmíněn je tzv. mikrokrokový motor, který je z konstrukčního

hlediska motorem hybridním, ovšem liší se v jeho řízení, které motor donutí dělat

“mikrokroky”. Využití krokových motorů nalezneme na samotném konci celé kapitoly,

kde je celá řada aplikací, kde byly krokové motory použity. Z této části plyne, že krokové

motory jsou velmi dobrou konkurencí servo-pohonů dnešní doby.

Poslední kapitola této práce se zabývá jednotlivými modely motorů. Jedná se o model

motoru s aktivním rotorem a model reluktačního motoru s pěti póly na rotoru. Oba modely

mají stejný stator a sledujeme u nich změny magnetického toku, indukované napětí a také

jejich moment. K návrhu modelů sloužil hybridní motor z katedry KEV/ZČU, který byl

modifikován a následně použit v rozměrech obou motorů. Při vyhodnocení výsledků zde

byly velké rozdíly v typech motorů. Motor s aktivním rotorem měl výsledky co se týče

momentu i magnetické indukce lepší. Motor reluktanční oproti tomu vyniká levnější

výrobou a z ekonomického hlediska pořízení motoru předčí svého konkurenta. V

současnosti se konstruktéři ubírají cestou kombinace obou dvou modelů a

nejpoužívanějším modelem tak je krokový motor hybridní.
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Přílohy
Příloha 1. Natočení rotoru motoru s permanentním magnetem :
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Příloha 2. Natočení rotoru motoru reluktančního :