## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Využití krokových motorů
Student: Filip ČELOVSKÝ Std. číslo: E13B0007P
Vedoucí: Ing. Pavel Světlík

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 33
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 26
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 13

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předkládaná bakalářská práce se zabývá krokovými motory a jejich využitím. V prvních částech autor řeší obecně problematiku krokových motorů. v závěrečné části pak porovnává modely dvou typů těchto strojů. Po formální i obsahové stránce je práce na dobré úrovni. Autor dodržuje normy pro psaní odborného textu. Kladně hodnotím velké množství použité literatury, i když na některé zdroje se práce neodkazuje. Dojem z práce poněkud kazí zhoršená kvalita některých obrázků.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 1.6.2016

.....
podpis vedoucího práce